
 
                                                          DECRETO Nº 1.089 DE 12 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL -

CMPC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

                                            O Chefe do Poder Executivo do Município de São Roque de 

Minas, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº.1959 de 25 de 

novembro de 2025, que trata da criação do Sistema Municipal de Cultura, no seu artigo 39 cria o 

Conselho Municipal de Política Cultural de São Roque de Minas (CMPC)  

                                           

         DECRETA: 

 

                                            Art. 1º - Ficam nomeados para compor o CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL - CMPC do Município de São Roque de Minas, para o 

biênio 2026/2028, os representantes abaixo relacionados:  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, LAZER, 

TURISMO, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA: 

 DELMA MARIA DOS REIS OLIVEIRA – Titular. 

 SHIRLEY GEANE DE OLIVEIRA – Suplente.  

 

 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL: 

 

FABIANA ARANTES DE OLIVEIRA FERREIRA – Titular. 

DAYANE MARIA COSTA LIMA – Suplente.  

 

 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

JOYTER CESAR COSTA– Titular. 

MARIA RENILDA SOARES DUPIM – Suplente.  

 

 

 



 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL (TRABALHADORES NA CULTURA): 

 

MARLI APARECIDA DE OLIVEIRA –Titular. 

JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA - Suplente.  

 

. 

 

 

 
                                            Art. 2º - De acordo com o inciso I do art. 72 da Lei Municipal 

1.701/2017, caberá a um representante da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Lazer, Turismo, 

Meio Ambiente e Agricultura a presidência do Conselho como cargo nato. 

                                            Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                                           Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

                                           Prefeitura Municipal de São Roque de Minas, 12 de janeiro de 2026. 

.  

 

 

 

Belchior dos Reis Faria 

Prefeito Municipal 


		2026-01-12T14:04:30-0300
	BELCHIOR DOS REIS FARIA:00045809666




